
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00029996- -UNC-ME#FCQ - Deroga RD 666/22, Aprobar convenio
INBIOMED SA

 
VISTO:

La RD 666/2022 en la que se aprobó la firma del convenio específico de asistencia técnica e investigación aplicada
entre la Facultad de Ciencias Químicas de esta Universidad y la Empresa INBIOMED S.A.

ATENTO:

A que, por un error administrativo involuntario, se cargó un anexo que no corresponde a dicha resolución.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Derogar la Resolución Decanal 666/2022.

Artículo 2º: Aprobar el convenio específico de asistencia técnica e investigación aplicada entre la Facultad de
Ciencias Químicas de esta Universidad y la Empresa INBIOMED S.A., que como Anexo forma parte de la presente.

Artículo 3º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y Archívese





1 
 


CONVENIO ESPECÍFICO DE ASISTENCIA TÉCNICA E INVESTIGACIÓN APLICADA 
ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS - UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - 


Y LA EMPRESA INBIOMED SA. 
 
Entre la Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Químicas, en adelante LA 
FACULTAD, representada en este acto por el Sr. Decano Prof. Dr. Marcelo Mariscal, DNI Nº 
24627114 actuando en el ejercicio de su cargo por Resolución del Honorable Consejo Directivo de 
la Facultad de Ciencias Químicas, UNC, Nº 618/2021 y conforme a lo establecido en la Ord. HCS 
Nº06/12, con domicilio en Haya de la Torre esq. Medina Allende, Ciudad Universitaria - Córdoba, 
por una parte y la empresa InBiomed SA., en adelante LA EMPRESA, representada en este acto 
por el Sr. Mariano Murature, DNI Nº 26.673.123 en su calidad de Presidente, fijando domicilio a 
los fines del presente en calle Félix Paz Nº 1866, Bº Ameghino Norte Córdoba, por la otra parte; 
acuerdan en celebrar el presente convenio, el cual se sujetará a las siguientes cláusulas y 
condiciones: 
 
 
PRIMERA: OBJETIVOS DEL CONVENIO: El presente Convenio Específico se celebra por interés 
de ambas partes y tiene por objeto “Análisis de la factibilidad técnica de Membranas de colágeno 
con actividad antibacteriana” que ha sido objeto de la solicitud de patente denominada 
“PROCEDIMIENTO DE MODIFICACIÓN DE SUPERFICIES PARA INHIBIR LA FORMACIÓN DE 
BIOFILM BACTERIANO” en Argentina con fecha 12/03/2020, número de ACTA 20200100694., a 
la fecha en estado SOLICITADA. Los autores de dicha patente son  María Laura Martín, Laura 
Elisa Valenti, Carla Eugenia Giacomelli, Sergio Alberto Dassie, María Valeria del Valle Pfaffen, 
Rubén Darío Motrich. El presente proyecto se ha organizado en tres (3) etapas consecutivas. El 
Plan de trabajo y Presupuesto detallado, se adjunta como Anexo I y Anexo II respectivamente y 
pasa a formar parte integrante del presente convenio.  
 
SEGUNDA: OBLIGACIONES DE LA FACULTAD: La FACULTAD vehiculizará su actuación a 
través de su Unidad de Vinculación Tecnológica, el Centro de Química Aplicada -CEQUIMAP- y 
se compromete a cumplimentar los siguientes aspectos particulares: 1) Realizar los estudios y 
análisis descriptos en el Anexo I, 2) cumplir el cronograma previsto para las diferentes etapas de 
trabajo descriptos en el Anexo I, y 3) elaborar y presentar a LA EMPRESA los informes 
respectivos al final de cada etapa de trabajo; todos ellos en acuerdo a lo indicado en el Anexo I del 
presente convenio. Estas actividades las llevará a cabo el grupo responsable del proyecto 
descripto en el Anexo I, y el cronograma estará sujeto a modificaciones por las restricciones de 
trabajo de DISPO/ASPO. 
El CEQUIMAP, en su calidad de órgano de vinculación de LA FACULTAD con el medio, actuará 
como organismo de vinculación entre el grupo responsable y la EMPRESA en todos los aspectos 
relacionados con la administración y gestión de los recursos destinados a tal fin. 
 
TERCERA: OBLIGACIONES DE LA EMPRESA: LA EMPRESA se compromete a: 1) Proveer en 
tiempo y forma todos los materiales, información e instrucciones necesarios para el efectivo 
cumplimiento de las etapas de trabajo indicadas en el Anexo II, 2) Efectuar los pagos a 
CEQUIMAP según lo acordado en el Anexo II. Dicho monto se efectivizará en pagos parciales, se 
deberá cancelar por adelantado el 50% del costo de cada etapa para dar inicio a la misma. Al 
finalizar la etapa, la empresa deberá abonar el saldo respectivo de la misma, todo previo a la 
entrega del informe técnico correspondiente.  
 
CUARTA: CONFIDENCIALIDAD 
Las PARTES considerarán confidencial cualquier información técnica no contenida en la solicitud 
de patente y accesoria o relacionada con la misma, así como también los resultados y toda la 
información obtenida en forma conjunta a través de las actividades establecidas en el Anexo I. Las 
PARTES utilizarán la Información Confidencial únicamente en relación con los objetivos del 
presente Convenio y no podrán editarla o divulgarla sin el acuerdo previo de las partes, quienes 
en su oportunidad establecerán las condiciones. Las PARTES podrán dar a conocer la 







2 
 


información confidencial a empleados, directivos y funcionarios o terceros, vinculados por 
obligaciones de confidencialidad similares, que tengan que tener acceso a la Información 
Confidencial para alcanzar los objetivos de este Convenio. Durante el período de desarrollo del 
Plan específico de actividades en el marco del presente convenio, el Grupo Responsable se 
compromete a trabajar de manera exclusiva con LA EMPRESA, anulando todo tipo de vínculo que 
pueda establecerse con una segunda empresa interesada en el desarrollo de los objetivos 
planteados en el presente convenio.  
 
QUINTA: ÉXITO DEL PROYECTO  
SI culminado el proyecto, los resultados del proyecto se considerarán exitosos a los fines del 
presente convenio, se firmará un nuevo convenio de licenciamiento de la patente del producto 
evaluado en el cual LAS PARTES deberán acordar el monto único en dólares estadounidenses, 
que LA EMPRESA abonará a “la UNC” en concepto de regalías u otra modalidad de pago que sea 
establecida por ambas partes. 
 
SEXTA: PUBLICACIÓN DE RESULTADOS  
Una vez concluidas las etapas del proyecto detalladas en el Anexo I, dado el caso de no llegar a 
resultados exitosos y de no decidir ningún tipo de protección o registración de propiedad 
intelectual para los resultados del proyecto, LAS PARTES podrán hacer uso de los resultados 
generados para su posterior publicación o para continuar con proyectos futuros, previo acuerdo 
por escrito especificando los alcances de dicha autorización. 
 
SÉPTIMA: VIGENCIA DEL CONVENIO: El convenio tendrá una vigencia de 6 (seis) meses a 
partir de su firma, período en el cual Las Partes darán cumplimiento a sus respectivas 
obligaciones. Este plazo será automáticamente extendido si las restricciones surgidas del 
DISPO/ASPO afectan el cronograma inicial. 
 
OCTAVA: RESCISIÓN: Ante incumplimiento de una de las Partes de las obligaciones 
establecidas en el presente convenio, la otra Parte deberá notificarle dicha situación por escrito, 
momento a partir del cual se dispondrá de 15 (quince) días para subsanar tal incumplimiento. Si 
cumplido este plazo, tal incumplimiento persiste, la otra parte podrá dar por terminado el convenio 
en forma inmediata mediante notificación escrita, sin perjuicio de las acciones por daños y 
perjuicios contra la parte incumplidora que pudieren corresponder. 
Las Partes también acuerdan en que el presente convenio podrá ser rescindido en cualquier 
momento por una de ellas mediante un aviso previo y por escrito, con una antelación no menor de 
30 (treinta) días a la efectiva finalización de las actividades previstas. 
En cualquiera de los supuestos de terminación anticipada de la relación emergente del presente 
convenio, las partes conservarán los derechos de propiedad intelectual sobre los resultados ya 
alcanzados en la investigación, en los términos y condiciones aquí contenidos. 
 
NOVENA: Para cualquier divergencia emergente del presente convenio las partes se someten a la 
jurisdicción de los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro 
fuero de excepción que pudiera corresponderles. 
 
En la ciudad de Córdoba, a los ……. días del mes ………………. del año 2022, y previa lectura y 
ratificación, se firman 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.  







3 
 


ANEXO I 
 


Plan de trabajo 
 
Título. Análisis de la factibilidad técnica de membranas de colágeno con actividad antibacteriana. 
 
Detalle 
El presente desarrollo contempla la modificación de membranas reabsorbibles de colágeno 
de pericardio porcino con una proteína desnaturalizada con el objeto de inhibir la 
formación de biofilm sobre la superficie de la membrana. Se estudiará la modificación 
superficial de las membranas, así como sus propiedades frente a la inhibición de la 
formación de biofilm. 
 
Metodología 
Se planea una metodología de trabajo dividido en 2 etapas principales. La primera de ellas 
contempla la modificación de las membranas de colágeno y la caracterización de dicha 
modificación mediante dos pilares: la realización de espectros infrarrojo para comprobar la 
modificación realizada sobre la membrana y su comportamiento frente a la formación de 
biofilm por parte de Staphylococcusaureus. Los resultados de esta primera etapa serán 
informados a la empresa con el objeto de convenir en conjunto la realización de la segunda 
etapa. En la segunda etapa, se extenderá el estudio de la respuesta frente a la adhesión de 
una cepa bacteriana más relevante de la cavidad oral, como puede ser 
Streptococcusmutans. Asimismo, se estudiará esta propiedad en ausencia y presencia de 
solución simuladora de saliva para evaluar si los componentes de la saliva enmascaran el 
efecto de la modificación superficial.  
El trabajo experimental que permitirá concretar lo descripto precedentemente, se llevará a 
cabo de la siguiente manera:  
Primera etapa: 
- A: Modificación y caracterización de membranas de colágeno con solución de proteína 
desnaturalizada. Se recurrirá a modificar las membranas y posteriormente a identificar la 
presencia de dicha modificación con una estrategia simple, como por ejemplo 
espectroscopía infrarroja.  
- B: Estudio de la inhibición de la formación de biofilm: se estudiará la formación de biofilm 
sobre membranas modificadas, en comparación con membranas sin modificar. Para 
realizar este estudio se recurrirá a dos técnicas experimentales diferentes luego de la 
incubación de las membranas con los cultivos bacterianos: la visualización de bacterias 
vivas y muertas adheridas a las membranas mediante microscopía confocal de 
fluorescencia y la tinción del biofilm con cristal violeta.  
Segunda etapa: 
- C: Estudio de la inhibición de la formación de biofilm en medio biológico simulado: se 
realizará el ensayo de adhesión bacteriana de una cepa bacteriana de la cavidad oral en 
ausencia y presencia de solución simuladora de saliva. En ambos casos, se compararán 
los resultados obtenidos para membranas modificadas respecto de membranas sin 
modificar y se complementará el estudio utilizando solución simuladora.  
 
Indicadores de éxito esperados  
La inhibición de la formación de biofilm por parte de las membranas de colágeno 
modificadas respecto a las membranas sin modificar constituye el primer indicador de éxito 
esperado.  
Tal como se describió anteriormente, en la primera etapa se empleará la cepa bacteriana 
Staphylococcusaureus, la cual ha sido utilizada previamente en la optimización de la 
modificación superficial con proteína desnaturalizada en nuestro laboratorio. Este hecho 
permitirá responder más rápidamente si la propiedad antibacteriana buscada se alcanza en 
estas membranas. Finalizada la primera etapa y si los resultados son coherentes con el 
indicador de éxito esperado, se acordará junto a la empresa la realización de ensayos de 







4 
 


adhesión bacteriana con una cepa bacteriana relevante de la cavidad oral en ausencia y 
presencia de medio biológico simulado para evaluar el comportamiento sobre la inhibición 
de la formación de biofilm en condiciones simuladas del ambiente oral.   
 
Etapas y detalles: 
 


ETAPA: 1 2 3 4 5 6 7 8 Entregable Éxito de la ETAPA 


A-Modificación y 
caracterización 
de membranas 
de colágeno con 
solución de 
proteína 
desnaturalizada 


x x       Luego de 
completadas las 
etapas A y B, se 


entregará un 
informe con los 


resultados 
obtenidos a la 


empresa  


Verificación de la 
modificación superficial 
de la membrana  


B-Estudio de la 
inhibición de la 
formación de 
biofilm 


 x x x     Inhibición de la 
formación de biofilm 
sobre las membranas 
modificadas 


C- Estudio de la 
inhibición de la 
formación de 
biofilm en medio 
biológico 
simulado  


    x x x x Informe de 
resultados de 


etapa C.  
 


Inhibición de la 
formación de biofilm 
sobre las membranas 
modificadas  


 







5 
 


Grupo de trabajo: 
 


Apellido Nombre Institución Cargo Función en el proyecto 
Cano 
Aristizábal 


Viviana INFIQC – 
CONICET 
Departamento 
de 
Fisicoquímica. 
FCQ-UNC 


Becaria Post-
doctoral 
Auxiliar 
docente  


Realización de experimentos 


Martín María 
Laura  


  Planificación de experimentos. 
Análisis de resultados. 
Elaboración de informe  


3 Taimi INFIQC – 
CONICET 
Departamento 
de 
Fisicoquímica. 
FCQ-UNC 


Becaria 
doctoral 
 


Realización de experimentos 


Valenti Laura 
Elisa 


INFIQC – 
CONICET 
Departamento 
de 
Fisicoquímica. 
FCQ-UNC 


Investigadora 
Adjunta de 
CONICET 
Profesora 
Asistente  


Realización de experimentos. 
Análisis de resultados 


Giacomelli Carla 
Eugenia 


INFIQC – 
CONICET 
Departamento 
de 
Fisicoquímica. 
FCQ-UNC 


Investigadora 
Principal de 
CONICET 
Profesora 
Titular 


Dirección  


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







6 
 


ANEXO II 
 


PRESUPUESTO por etapas - Aporte de la empresa 
 
 


ETAPA 1 Duración 
estimada 
(Semanas


) 


Costo 
reactivos y 


mano de obra 
(Pesos) 


Porcentajes 
institucionales 


(Pesos) 


Costo por 
etapa 


(Pesos) 


A. Modificación y 
caracterización de 
membranas de 
colágeno con 
solución de 
proteína 
desnaturalizada 4 


15000 3750 
 


18750 
 


B. Estudio de la 
inhibición de la 
formación de 
biofilm. 


 
 


12320 


 
 


3080 
 


 
 


15400 
 


C. Estudio de la 
inhibición de la 
formación de 
biofilm en medio 
biológico simulado 


 
4  


21860 
 


5465 
 


27325 
 


     


Sub TOTALES  49180 12295  


TOTAL 61475 
 
 
Nota 1: Se deberá cancelar por adelantado el 50% del costo de cada etapa para dar inicio a 
la misma. Al finalizar la etapa, la empresa deberá abonar el saldo respectivo de la misma, 
todo previo a la entrega del informe técnico correspondiente. 
 


 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2022


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio FCQ - InBiomed SA final.docx


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2022-00029966-UNC-ME#FCQ

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2022-00029966-UNC-ME#FCQ

		numero_documento: IF-2022-00029966-UNC-ME#FCQ

		Numero_6: IF-2022-00029966-UNC-ME#FCQ

		Numero_5: IF-2022-00029966-UNC-ME#FCQ

		fecha: Martes 8 de Febrero de 2022

				2022-02-08T11:07:39-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00029966-UNC-ME#FCQ

		Numero_1: IF-2022-00029966-UNC-ME#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Liliana del Valle Ferreira

				2022-02-08T11:07:45-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-2844-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-12-28T10:17:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-28T10:20:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-28T10:20:51-0300
	GDE UNC




